### IV.

**S**olicitude horum legatorum de inveniendo notario publico superflua fuit.

*In*

**I**N prooemio Augustanae confessionis memoratur atque eventualiter renovatur protestatio & appellatio ab ordinibus Imperii evangelicis solemniter interposita. Cuius solemnis interpolationis historiam exposuerunt multi, primum breviter legati ipsi ab ordinibus ad hoc negotium in Italiam missi apud Hortlederum von Ursachen des teutschen Krieges tom. I. lib. I. cap. 7. deinde Sleidanus lib. 7. de statu religionis, postea Seckendorff. lib. 2. Historiae Lutheranismi Sect. 16. tandem plenius & luculentius Mullerus in der Historie von der Evangelischen Stände Protestant und Appellation. Scilicet, quum in comitiis Spirensibus anno 1529. habitis multa durius contra religionem evangelicam decernerentur, ordines eidem addicti confessim protestati sunt; sed, ut haec protestatio reciperetur, obtinere non potuerunt. Itaque tres viros, qui eam caesari ipsi offerrent, in Italiam alegarunt, Ioannem Ehingerum, consulem Memmingensem, Alexium Frauentraut, marchionis Brandenburgici secretarium & Michaelem von Raden/ syndicum Norimbergensem. Infelicem huius legationis successum non describemus hic pluribus. Sciunt omnes, caesarem in principio statim difficilius, & non nisi post iteratas flagitationes, eos in conspectum suum admisisse, ac, antequam ad-

A 2

mitte-

mitteret, bis per ministros suos monuisse, ne longa oratione negotia sua morarentur, deinde ad propositionem eorum inclementius respondisse, nihilque eorum, quae petita fuerant, indulsisse, ac tandem, accepta protestatione & appellatione, vehementius exarsisse, legatisque carcerem denunciasse, ac, ne in Germaniam literas aut quempiam ex suis mitterent, interdixisse. Mirati sumus saepe & requisivimus tacite apud nos causam, quae caesarem impulerit, ut in ista temporum difficultate & belli turcici metu animos ordinum evangelicorum, quorum tamen ope magnopere indigebat, hac duritia sua exacerbavit, ipse ceteroquin ab illorum religione, ut eventus docuit, non prorsus alienus. Nihil in praesens dicemus de illa communi fama, quae publicis etiam scriptis vulgata est, caesarem hunc convenienter religionis nostrae principiis obiisse. Multum illa verisimilitudinis habet, quemadmodum *de Saint Real dans l' histoire de Dom Carlos* ostendit, sed dubia tamen est, manebitque in posterum, quoniam Hispanorum, in quorum medio regno mortuus est Carolus, multum interest, ne verum resciscamus. Sed quidquid huius sit, ex iis, quae Carolus deinde gessit, patet luculenter, ingenium eius non abhorruisse a doctrinis protestantium. Paulo enim post, quam haec cum legatis egisset, venit ipse in Germaniam,

niam, dominosque legatorum humaniter adlocutus est & tractavit indulgenter ac multa iis concessit, per quae religio eorum stabilita fuit. Nota sunt verba eius, quae publice in comitiis Augustanis protulit; *protestantes in fidei articulis non errare; si officium suum sacerdotes facerent, non opus fore Lutheru magistro.* Et profecto prudentissimus ac perspicacissimus cæsar lucem veritatis, quae in istis spississimis tenebris magis etiam emicabat, & summam, quæ inde etiam in rempublicam & libertatem Germaniae redundaret, utilitatem non potuit non videre & agnoscere. Alias ergo fuisse oportet causas, quae Carolum moverint. Nobis admodum probabilis videtur suspicio Seckendorffii, qui lib. 2. *Histor. Luther. Sect. 16. §. 46. add. lit. I.* aliquam tam malae tractationis culpam penes ipsos legatos re sedisse, ordinesque in eis diligendis non satis cautos fuisse arbitratur, atque, primarium, Ehingerum, a collega, Cadeno, luxuriae, superbiae & prodigalitatis insimulatum & coram reprehensum cupidine vindictæ collegam hunc suum pro didisse & deseruisse, ac per hoc ludibrio exposuisse; Frau entrautum, quod uxorem ex monasterio, novo tunc adhuc exemplo, duxisset, odiosum; Cadenum autem Nassovio, primario rerum publicarum administro, qui magna apud caesarem gratia valebat, invisum fuisse,

A 3 me-

memorat. Addere poterat Seckendorffius ex *Sleidan lib.* 7. Cadenum hunc ipsius caesaris odium ob librum, quem ei iussu Landgravii Hassiae obtulerat, incurrisse. Forsan, quae nostra coniectura est, in eo quoque non satis circumspecti fuerunt principes & ordines alegantes, quod mediocris fortunae & conditionis homines, omnesque plebeios, alegarunt. Factum id in primis videtur sumptuum minuendorum causa, quorum ratio maxima pro istorum temporum frugalitate habebatur. Apparet hoc luculenter ex formula, qua legati discedentes apud *Mullerum lib. 2. cap. 1. §. 4.* fidem suam adstringere iubentur, mit der Zerung uffs getreulichst und genähst umbgehen / und über die bewilligten Summa der zweyhundert Gülden/ so in dieser Sach ein guter Abschied gegeben würdet / weiter nichts verschenden noch verehren wolt / daß auch euer feiner on des andern Wissen und Willen nichts aufnehmen noch ausgeben / und sollich eure Ausgaben getreulich verrechnen wollet. Nocuit forsan tunc, ut saepe alias, intempestiva haec frugalitas negotiationi ipsi: Offenduntur non raro magni reges principesque vili eorum, qui ad ipsos mittuntur, conditione, ut bene obseruat *V Vicquefort de l' Ambassadeur lib. 1. sect. 7.* contemnique se credunt, ac ideo cum supercilie

cilio respondent & denegant, quod legato nobili atque gratioſo denegaturi non fuissent. Quanta praeterea parsimonia est, liberalitatem legatorum erga ministros caesaris in re tam ardua & capitali, ex qua salus publica pendebat, fere necessariam intra tam arctos limites & summam tam modicam constringi! Accedit ad has causas commoratio caesaris in Italia, & recens tunc cum pontifice maximo amicitia. Neque enim sine summa pontificis & Italorum offensione homines, qui haeretici credebantur, humanius trahere potuisset. In ipsa tamen exsequutione mandati sui satis providi fuerunt legati, nullaque in re praescriptos sibi limites excessisse, nec reverentiam caesari debitam violasse videntur. Quae enim necessaria omnium, quotquot apud superiorem protestari oportet, cautio est, ut protestationem hanc in supplicationis formam redigant, verbisque humilibus utantur, observarunt accurate. Vna in re maiorem, quam necessum erat, solitudinem adhibuerunt. Crediderunt nempe, protestationem ac appellacionem, nisi coram notario publico fieret, auctoritatem nullam habituram. Et quum praevident, nullum se Placentiae, ubi caesar morabatur, notarium, qui caesaris indignationi caput fortunasque suas exponeret, reperturos, hoc remedium excogitavere, ut unus ex ipsis legatis, qui nota-

notarius iam erat, solemniter se munere legati abdicaret, atque insinuationem istam non tanquam legatus, sed tanquam notarius perageret. Vide *Mullerum lib. 2. cap. 7. & 9.* Vulgaris hic error est, qui ad nostra usque tempora perduravit, & cuius exempla quotidie animadvertisimus & miramur. Solent videlicet hi, quibus protestari aut appellare in causa magna & periculi plena necessum est, multo labore notarium audaciorum quaerere, atque huic amplissimam mercudem polliceri, saepe etiam, quod factum aliquando recordamur, cavere, se illius, siquidem in expeditione negotii vitam libertatemve perdat, familiae liberisque ingentem pecuniae summam exsoluturos. Persuadent hi nempe sibi, esse aetus, qui sine notario publico expediri nullo modo possint. Sed quid opus his ambagibus? Prospexit iam Iustinianus in *l. 2. C. de Annali praescriptione* his, qui vel ob adversarii potentiam vel aliam causam notarium invenire nequeunt, permisitque, loco eius tres testes adhibere, atque apud eos protestari. Quod qui facit, plene securus est. Ipsa certe suprema Imperii tribunalia appellations, deficiente notario, coram personis honestis interpositas recipiunt, testibus *Gylmanno in Syphorem. Suppl. Tom. 3. art. Appellatio iudicialis, Blumio in proces-*